β'. Οἱ δὲ ἀσεβεῖς ἐν ἡμέρᾳ κακῇ ὀλοῦνται. Οἱ
δὲ μὴ ἐξ ἔργων δικαιοσύνης τιμῶντες Θεόν, ἐν ἡμέρᾳ
θρογγῆς αὐτοῦ καὶ ἀνταποδόσεως, ἀπολοῦνται παρα-
πεμφθέντες εἰς γέενναν.

γ'. Ἀκάθαρτος παρὰ Κυρίῳ πᾶς ὑψηλοκάρδιος.
Βέβηλος παρὰ τῷ τοῦ παντὸς Δεσπότη, κἂν βίου
καθαρότητα ἐπιδεικνύται, ἀλαζῶν ἅπας καὶ ὑπερή-
φανος · ἀντιτάσσεται (γὰρ Θεῷ).

Χεὶρ δὲ χειρὸς ἐμβαλὼν ἀδίκως, οὐκ ἀθωωθή-
σεται. Ὁ δὲ τῷ καμῶν τῆς οἰκείας χειρὸς τοὺς
τῶν ἀλλοτρῶν χειρῶν πόνους παρὰ πάντα δίκαιον
λόγον προσμίξας, οὐ τεύξεται συγγνώμης παρὰ τοῦ
δικαίου τῶν ὄλων κριτοῦ ἐν ἡμέρᾳ ἀνταποδόσεως.

Ἄρχὴ ὁδοῦ ἀγαθῆς, τὸ ποιεῖν δίκαιον. Εἰσαγωγὴ
ἐστὶ τῆς εὐαρέστου Θεῷ βιωτῆς ἢ διὰ τῶν ἀντικει-
μένων τῇ κακίᾳ ἔργων κάθαρσις τῶν παθῶν · μεθ'
τῆν ἢ προκοπὴν τε καὶ ἡ τελείωσις.

Δεκτὰ δὲ παρὰ Θεῷ μᾶλλον ἢ θύειν θυσίαν.
Εὐπρόσδεκτα δὲ τὰ τοιαῦτα ἔργα Θεῷ ὑπὲρ ἀλόγων
ζῶων ὀλοκαυτώματα · ὡς τῆς σαρκὸς νεκροῦντα τὸ
φρόνημα, καὶ ταύτην εὐάρεστον αὐτῷ θυσίαν δι'
ἐναρέτου πολιτείας ἀποτελοῦντα.

Ὁ ζηλῶν τὸν Κύριον, ἐδρήσει γινῶσιν μετὰ δι-
καιοσύνης. Ὁ Θεοῦ ἐπιτυχεῖν ἐφιέμενος, τεύξεται
τῆς ἐμπράκτου γνώσεως τῶν ἀγίων αὐτοῦ ἐντολῶν.

Οἱ δὲ ὀρθῶς ζητοῦντες αὐτὸν, ἐδρήσουσιν εἰ-

Bona fama saginat ossa. Fama de divinis man-
datis animam per solum auditum occupante, cum
exposita fuerint, vividas animæ vires, ossalium more,
nutriunt et illas ad operaticum erigunt.

VERS. 32. *Qui abjicit disciplinam, seipsum odit;*
qui autem increpationes custodit, diligit animam
suam. Qui castigantia verba, in suam correctio-
nem emissa, respuerit, sui ipsius inimicus osten-
ditur, quod sibi proficentia abjecerit; qui illa
intra se custodit, diligit animam et salutem
quærit.

VERS. 33. *Timor Domini disciplina et sapientia,*
et initium gloriæ respondebunt illi. Dominicus et
divinus timor agentes edocet ut declinent a malo et
faciant bonum: considerantes autem sanius in-
struit ut fallacias sensuum vitent et mente capiant
spiritualem illam scientiam, quæ circa rerum exsist-
entiam versatur. His in rebus omnino manifesta-
bitur theoreticis illis Deus, qui est causa totius in
creatione magnitudinis.

CAP. XVI.

VERS. 2. *Omnia opera hominis manifesta sunt*
apud Deum. Præstans conversatio hominis de se
humiliter sentientis, etiamsi abscondita sit (ipse
enim non quærit gloriam apud homines), in aperto
stat coram Deo, cognoscenti illum ex pulchra ope-
rum gestione.

VERS. 4. *Impii in die mala peribunt. Qui non ex*
operibus justitiæ Deum honorant, in die iræ et re-
tributionis ipsius peribunt, immissi in gehennam.

VERS. 5. *Impurus apud Dominum omnis elatus.*
Profanus, apud rerum omnium Dominum, etiamsi
vitæ puritatem præ se ferret, omnis jaciatur et
sublimis: adversatur (enim Deo).

Manum in manus qui injuste injicit, haud im-
purus abibit. Qui labori propriæ manus operas
aliarum manuum contra omnem justam rationem
admiscuerit, a justo cunctorum judice, in die
retributionis, veniam non obtinebit.

Initium viæ bonæ, facere justa. Introitus ad vitam
Deo acceptam, est purificatio passionum per opera
malitiæ opposita; cum illa et profectus et pro-
fectio.

Apud Deum magis accepta quam sacrificare sa-
cificia. Multo acceptiora sunt Domino ejusmodi
opera, quam holocausta irrationabilium animalium:
spiritu enim mortificant carnem, quam, sancta
conversazione sua, in Deo gratum sacrificium per-
ficiunt.

Qui quærit Dominum, inveniet scientiam cum
justitia. Qui Dei assequendi cupidus est, compa-
rabit sibi practicam scientiam mandatorum ejus.

Qui recte requirunt eum, invenient pacem. Qui,

secundum ordinem, recte ad Dominum procedunt, A *ρήνηρ*. Οἱ δὲ κατὰ τάξιν εὐθυποροῦντες πρὸς Κύριον, καὶ μῆτε πρὸς τὰ κατ' ἑλλειψιν τῆς ἀρετῆς πάθη, μῆτε πρὸς τὰ καθ' ὑπερβολὴν τρεπόμενοι, τελειοτάτης, ὡς ἐφικτὸν ἀνθρώπων, ἀπαθείας ἀξιοθήσονται.

Cuncta opera Domini cum justitia. Justa sunt omnia, quæcunque rerum cunctarum Dominus effecerit. Si bonus affligitur, præsentī tempore castigatur in quibus tanquam homo deliquit; ita ut in futuro solas bonorum operum retributiones recipiturus.

Custodietur impius in diem malam. Servatur in præsentī felix, qui Deum per bona opera non honorat. Longanimis est Deus relate ad illum usque in diem iræ et manifestationis; nunc retribuit bona quia pulchri quid egerit ille: scit enim Deus talem B *ἄποδιδόντος* αὐτῷ ἀγαθὰ νῦν, ἀνθ' ὅτου εἰργάσατό τι καλὸν, ἐπειδὴ οἶδε τοῦτον μὴ διὰ τῶν ἐνταῦθα λυπηρῶν διορθωθῆσόμενον.

VERS. 10. *Divinatio in labiis regis.* In sermonibus omnino regis Dei futurorum est pronotio: supplicia æterna minatur peccatoribus: bona autem infinita promittit illis, qui indesinenter mandata ejus sancta perficiunt.

In judicio non errabit os ejus. Relate ad futurum judicium super justos et peccatores justissima Dei sententia, absque errore est: itaque hos justificat, illos autem condemnat.

VERS. 11. *Pondus trutinæ, justitia apud Dominum.* C *Veluti statera ad majus pondus inclinat, sic rerum omnium Domini justitia, quam, in die judicii, opera nostra bona et mala ponderabit; si graviora invenit opera bona, justificabit, si autem mala, condemnabit.*

Opera ejus lanculæ justæ. Beneficia ejus æque in omnibus effundentur: in resurrectione dabit omnibus incorruptionem voluntatis et naturæ, ita ut nec malitiæ nec morti subjecti sint; attamen unusquisque, pro ratione factorum in vita sua, recipiet.